Talis

Talis hic Rex igitur Theodori æqualis fuit, & pari fermè cū eo autoritate, ac iure Mediolanensem Ecclesiam administravit. Neq. ambigam, quin ea Regis cum Episcopo societas locum præbuerit eorum errori, qui alterum ab altero non distinxere. Tumulus Alionis est in Ambrosiana Basilica cum statuis ac sigillis ex rudi temporū illorum magnificentia, præbetq. tumulo fastigium marmoreus suggestus, ex quo, ab Sacerdotibus illius Templici decantari periochas Euangelicas inueterauit. Sed Regem ipsum pleriq. non Alionem, Maximilianum appellauere, varietate, quam demirarer, nisi res vniuersas horum temporum pudenda pæne ignoratione confusas viderem. Nanq. & Theodericum, cuireprimendo, commissus, & obiectus Alio, diuersa fama religiosum ac mitem tradit, & sunt, qui totum Alionem ex historia penitus abdicare non dubitant. Bernardinus Corius autē nimium felicis scriptor autoritate, Datium anteponit Theodoro, neq. Theodorici, sed Anastasij sauitiam refert. Tām contraria, & pugnantia, nostra non possunt ope componi, turbidum æuum, atq. discordem memoriā indicasse satis fuerit, cæterū consensui plurium vti iam præfati sumus, attinemur. Sed siue fuerit Alio, siue Maximianus nomen ei, quem Gelasius in Theodoricum aut Anastasium armavit, illud certe nō ambigitur, quin diu restiterit barbaro caput Insubriæ Mediolanum appetenti. Insuper habemus auctorem, subisse dedendæ vrbis consilium Anglico, postquam is non suo marte nō Ecclesiæ viribus arcebat hostem. Ita victorem Theodoricum apertis repente portis vrbem intrasse subitaq. voluntatum inclinatione receptum, in D. Michaelis æde

iuxta eadem Ambrosianā capessiuisse solleñnia Regni corona te caput Litta, qui post Medicæum Ecclesiā regebat. Admiratum inde, frequentiam hanc vrbis, pulchritudinemq. & simillima omnia Romanæ maiestati, tum Ecclesiasticos ordines, & cæremonias, & numerum patrum, qui ad solenne illud conuenerant ex prouincia; flexisse veneratione quadam animum suum, & pro odio ac ira caritatem sumpsisse qua stetit vrbis, & creuit. Theodoro regnum tenente, Alione siue Maximiano contra Theodoricum opposito, vt semper idem volueretur orbis, noui se se in Italiam hostes effudere, qui simul veterum malorum memoriam oblitterarent, simul recentia perlumperent atq. delerent firmamenta vrbis, & Ecclesiæ. Stupra cædes, rapinæ, & omnia captæ vrbis ludi bria ultra solitum inualuere. Mediolanenses finitimiq. præcipue vastati; neq. quicquam vspiam opis, & auxiliij, cum Theodoricus ipse tueri arcem atq. domicilium imperij satis haberet, impar Anglerus, Constantinopolitani procul, Insubria rota nihil firmum aut validum haberet. Rugi fuere, qui Theodorico infensi vrebant nostra bellicos quām hominibus propiores. Sagittæ his arma, vietus in promiscuo, villi cultus erant, neq. tegumen aliud capiti, quām setæ in nodos conuolutæ. Sed multitudine ac ferocia, simul perniciitate pedum, & corporis robore potio res erant omni militari arte, ac disciplina. Successerat vt memoriaui Theodoro Medicæo Laurentius Litta, cum ille sexto Pontificatus anno ita decessisset, vt triste sui desiderium relinqueret Ciuitati, & Ecclesiæ, cumq. in Hippoliti situm æde publica mœstitia sine fine vrgerer querelis, ac lamentis, & flebili comploratione.

ratione tanquam sœuitiæ barbarorum, & furori sese di-
ripiendos reliquisset. Litta solamen animis fuit, nulla re
minor, quæ ad regendam in tali tempore Ciuitatem per-
tineret. Hunc, & Epiphanium Ticinensem, capita, &
subsidia rerum tunc habuit Italia. Solandis populis, &
leuandæ calamitati vterq. momenti tantum faciebant,
quantum poterant homines innutriti litteris ac paci cō-
tra feros & truces, queis pietas & artes bonæ penitus
ignorantur, vel etiam sœuitiæ incitamentum habent.
Opera tamen & consilio, & omnibus officijs, nulla cu-
pidine vitæ, nullo contumeliarum metu, quæ in tanta
rerum perturbatione erant perferendæ, publicam ad
salutem quoquo poterant modo fortibus animis in-
cumbebant. Neque domi tantum ardor studiumq.
Pontificum, & cura paterna continebatur; Sed ex-
ternis quoq. rebus obuia, & parata qualecunq. perfu-
gium fuit Aemilia, & Liguria per id tempus miserrimæ
prouinciarū vndiq. circumuentæ penitus perierant, nisi
consilia huc vertissent. Scilicet, hinc populatione Ru-
gorum, hinc Theodorici sœuo premebantur imperio,
& cùm omnia tentassent, nullum inueniebant leuamen.
Itaq. veniunt primores ad Epiphanium, & exposita ca-
lamitatum summa, vti ferat opem flentes petunt. Ille,
audita, nec dum dimissa legatione consulit Archiepisco-
pum Littam, & postquam de tota re sunt collocuti,
statuunt communi consilio ferendum auxilium affictis,
neq. pertimescendam irriti conatus ignominiam, in ea
re, quam nō tentasse, ac suscepisse prope summa sit igno-
minia. Cum eo responso legatos dimittunt; irent, ac be-
nè sperarent; se, quantum duorum hominum consilio,

& ope prouideri possit, adnisiuros, uti clarissimæ provinciæ cladibus eripiantur. Theodoricus tunc erat Ravennæ intentus arcendo Romanis finibus hosti, & ex altera parte tanquam in otio vexandis ciuitatibus, quæ venienti olim sibi portas occlusissent. Eo in numero, sicuti dictū est Aemilia, & Liguria victori sæuo ludibriū, & præcipua materies infestissimæ crudelitatis erant. Pontifices, Litta, & Epiphanius quanta maxima potuerunt celeritate Rauennā profecti, faciliores, quam ut apud barbarum aditus inuenere. Notus vterq. priuatim erat Theodorico; ob ea benigne ac liberaliter admissi. Dicendi partes ac munus, altero concedente, relictum Epiphanio Ticinensi promptum ob ingenium, & quia talibus insueuerat. In seram simulacrum eloquentis, uti tunc erant tempora viri, quæ dixerit referendo; nam et si ab Ticinense perorata est causa, Littæ tamen Archiepiscopinostrī prudentia, & consilio temperatam, atq. meditata orationem credi par fuerit, & simul ille aderat.

Epiphanij verba in hunc modum fuere. Si, aut calamitates, & mala, quæ nostra per tot annos ætas videt, essent eiusmodi, ut aliud quam adesse finem appareret; aut tu ipse similis es eorum, qui olim in Italiae perniciem venire: poterat hoc supersederi legationis munere, quo, neq. tibi molesti essemus, alijs curis occupato, neq. immitem fatigaremus. Nunc, cum, & florentissimæ ciuitates ad extrema sint deductæ, & multorum casib[us] cognita clementia spem nobis prope certam ostendat, venimus ad implorandum opem, ne quicquam postea rogaturi, si nunc inexorabilem experimur. Neq. noster hic dolor, nostra causa, sed quod fortasse, quamvis asperum

in-

ingenium, & obfirmatas iras emollire possit, officium
est, & caritas, & propria in clade respectus ac misericor-
dia clavis alienæ. Pro Aemilia, & Liguria, quæ prouin-
cię, casu magis, & humano errore, quam scelere aut cul-
pa meritæ præcipuam iram, sic diripiuntur, ut nihil iam
habeant reliqui, nobis hæc legatio est suscepta. Ac il-
lis quidem qui spem certam in nostris precibus habuere,
quicquid renuntiatur tandem sumus, pro nostra parte
erit satisfactum, apud cæteras verò gentes, quæna hinc
fama percrebescat, haud sane mediocriter trepidamus.
Quò magis decet exorarite Cæsar, & concedere lacrimis
ac dolori nostro, ne gentes hæc deletæ per iram nomi-
ni tuo sœutiæ labem adspergant. Per viatorias tuas, &
per tenorem illum felicitatis, quo te Princeps, in ista sedē
euxit Deus, petimus, ut te placabilem præbeas, malisq;
prodi memoriam hanc, cum delere posses seruare ma-
luisse, quam cum posses seruare, deleuisse. Etiam illud co-
gites, si vtrumq. præclarum sit, & seruasse nimirum, &
perdidisse, conseruandi tamen, quæ sit cum pietate cō-
iuncta laus, eam regio nomini magis decoram esse. Iniu-
rias vlcisci priuatæ fortunæ est, ac ex contemptu doloré
fatentis, magni Reges ignoscendo, & condonando ma-
lunt inclarefcere. Neq. tamen his gentibus, si quid for-
tè deliquerere, stat impunita temeritas. Quinimmo, sic in
eas esse animaduersum arbitramur, ut possint in omne
tempus esse documento, ne quis in posterum morari vi-
ctoriæ tuæ cursum ausit. Quod si rursus eorum culpa om-
ne piaculum exsuperat, neq. potest contumaciæ par vl-
la poena reperiri; stet altera in parte indulgentia erga te
ipsum Numinis, neq. fueris acerrimus vindicta in alios
quem

„ quem præcipua fouit benignitate Deus, & ad Imperij
„ fastigium perduxit . Quippe etiam cùm Ticinensisibus
„ muris ad sideres , vouisti olim, si vrbis eius potire, be-
„ nigne cum omnibus atque leniter acturum , eiusque
„ voti testem exercitum aduocasti . Argueris igitur ,
„ & cælestibus beneficijs , & hominum iudicio , &
„ tua ipsius conscientia . Diuina beneficia sèpè retrò in
„ vltices iras reuoluuntur, & multi secundis rebus elati,
„ cùm aspere in alios , ac duriter agerent, exemplum hu-
„ manorum casuum fuere. Hęc, & alia in eandem senten-
tiam Epiphanius Laurentio adstante perorauit. Erat
Theodoricus necessitate Regni magis, quām suaptè na-
tura ferox animus, neq. tam ingenio suo, quām licentia
fortunæ, vel tristi Principum arte fæviebat in rebelles,
quò facilius cæteri continerentur . Tum initio religio-
sus, posteà contumax, mutabat extrema primis, paula-
timq; cælesti commotus terrore obsequium erga Eccle-
siam, quod olim exuerat, resumebat. Itaq. respondit ea ,
quæ cordi essent legatis, & quibus amiciora, ne ipsi qui-
dem optare potuissent. Meritū vltima, Ligure esse, Ämy-
lię quoq; ciuitates, ita se gessisse, vt propè dissolutus vi-
deri posset, atq; regnandi artiū ignarus , si perget igno-
scere. Noxiorum impunitate integros quoq; ad audēdū
excitari, nec ambigere se, quin adeò turbidis rebus, &
ingenijs, præstet seueritate, ac terrore, quām indulgentia
regnum administrari . Cæterū potiorem sibi sacræ
legationis autoritatem, omni, vel animi perturbatio-
ne, vel vtilitate Regni . Irent, ac lāta rebellibus renun-
tiarent, leuatvrum se prouincias oneribus, cū eo tamen,
vt paucos quorum in communi tumultu præcipua fue-
rit